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ahkeruudesta. Rakenteita ja 
toimijuutta suhteuttavat kysy- 
mykset olisivat tosin ansain- 
neet enemmän huomiota. 
Tämä koskee esimerkiksi 
1930-luvun alun lamavuosina 
tapahtuneiden ansioiden alen- 
nusten tulkintaa. Sosiaaliseen 
järjestykseen kuuluneiden vas- 
tavuoroisten odotusten kannal- 
ta oli merkityksellistä, piene- 
nivätkö ansiot tuntipalkkojen 
alennusten vai työtuntien vä- 
hennysten tietä. 

Työssä hyödynnetään laa- 
jasti myös yhdyskunnan eri 
toimijoiden (yritysten, työvä- 
enliikkeen, kunnan) tuottamaa 
ja niitä käsittelevää aineistoa. 
Toimijaperspektiiviin liittyväs- 
sä lähteiden käytössä ja päät- 
telyn arvioitavuudessa on kui- 
tenkin puutteita. Toisinaan tut- 
kija tekee toteutuneita asiain- 
tiloja kuvaavien tietojen nojalla 
varauksettomia päätelmiä toi- 
mijoiden tarkoitusperistä. Esi- 
merkiksi tehtaanjohtajien ta- 
voitteita ja ajattelutapojen 
muutoksia koskevia väittämiä 
dokumentoidaan palkkakirja- 
tiedoilla (s. 53, 55, 60). 

Päättelyn arvioitavuus olisi 
näillä kohdin erityisen tärkeä- 
tä. Tutkimusongelman kannal- 
ta on keskeistä, missä mieles- 
sä ja missä yhteyksissä tehdas- 
paternalismia voidaan pitää 
suunnitelmallisena toimintalin- 
jana. Tämän kysymyksen tar- 
kastelu jää ylipäätään melko 
pinnalliseksi, vaikka se on ol- 
lut tärkeällä sijalla johdannos- 
sa mainitussa tutkimuskirjalli- 
suudessa, esimerkiksi brittiläi- 
sen Patrick Joycen ja ruotsalai- 
sen Lars Magnussonin töissä. 

Niin työnantajapolitiikan 
kuin työntekijöiden kollektiivi- 
sen toiminnan käsittelyä ka- 
ventaa, että tekijällä on taipu- 

mus tarkastella tehdaspaterna- 
lismia eräänlaisen teleologisen 
negaation näkökulmasta, ei- 
vielä-toteutuneen julkisen ja 
kollektiivisen sääntelyn vai- 
heena. Tästä näkökulmasta on 
vaikeata ymmärtää, kuinka 
suomalaisten puunjalostusyri- 
tysten paternalistiset toiminnot 
sopivat yhteen niiden vahvan 
työnantaja järjestäytymisen 
kanssa 1920- ja 1930-luvulla. 
Samoin käy hankalaksi käsit- 
tää sitä, että monet tällaiset 
käytännöt jatkuivat - jos koh- 
ta ideologisesti muuttuneina - 
toisen maailmansodan jälkeen 
yrityksen ja kunnan työnjaon 
sekä kollektiivisen työehtoso- 
pimusjärjestelmän oloissa, tahi 
sitä, että muissa Pohjoismais- 
sa tehdaspaternalismin ja am- 
mattiyhdistystoiminnan rinnak- 
kainelosta oli runsaasti osoi- 
tuksia ennen toista maailman- 
sotaa. Näkökulmaa voidaan 
arvostella myös yleisemmin. 
Työsuhteiden syvenevä sään- 
tely ja hyvinvointivaltion jatku- 
va laajentuminen ovat käyneet 
muutoskuvina kaikkea muuta 
kuin itsestään selviksi, mikä on 
avannut uusia mahdollisuuksia 
yritysyhteisöjä koskeviin histo- 
riallisiin kysymyksenasettelui- 
hin. Nämä mahdollisuudet jää- 
vät käyttämättä, jos tehdaspa- 
ternalismia tyydytään katso- 
maan julkisen ja kollektiivisen 
sääntelyn hävittämänä toimin- 
ta- ja ajattelutapana. 

Koivuniemen esitys on sel- 
keästi jäsennelty, ja eleetön, 
hieman kuivakas tyyli kuljettaa 
kerrontaa varsin sujuvasti. Esi- 
tystavassa häiritsee kuitenkin 
piirre, jota voi kutsua epäteo- 
reettiseksi abstraktiudeksi. His- 
torioitsijoiden vanha mielty- 
mys kuvata yhteiskunnallisia 
ilmiöitä ikään kuin ne olisivat 

luonnonilmiöitä näkyy tässä- 
kin esityksessä. Esimerkiksi 
vuoden 1917 yhteydessä tutki- 
ja puhuu "yhteiskunnallisesta 
kuohunnasta" ja "yhteiskunnal- 
lisesta jännityksestä", joka et- 
sii turhaan ulospääsyä. 

Käsitteellistäminen ja teo- 
reettinen viitekehys olisi ollut 
syytä ajatella vahvemmin tut- 
kimusprosessin ja esitystavan 
läpikäyvinä tehtävinä. Johdan- 
nossa hahmoteltu tulkintake- 
hys olisi siten paremmin konk- 
retisoitunut Nokian tehdasyh- 
dyskunnan historiallisessa tar- 
kastelussa ja konkretisoinut 
sitä. Näin olisi myös käynyt 
selvemmäksi se, että Koivunie- 
men väitöskirja on tärkeä kont- 
ribuutio moniin palkkatyöyh- 
teiskunnan muodostumista kä- 
sitteleviin tutkimuskeskustelui- 
hin. 

Pauli Kettunen 

Kulutusta ja 
valistusta 
Visa Heinonen: Talonpoikai- 
nen etiikka ja kulutuksen 
henki. Kotitalousneuvon- 
nasta kuluttajapolitiikkaan 
1900-luvun Suomessa. Bib- 
liotheca Historica 33. Suo- 
men Historiallinen Seura 
1998 Helsinki. 445 s., kuvi- 
tettu. 

■ Visa Heinosen väitöskirja 
Talonpoikainen etiikka ja ku- 
lutuksen henki käsittelee ko- 
titalousneuvonnan kehitystä 
Suomessa ja sen muuttumista 
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moderniksi kuluttajapolitiikak- 
si. Kyseessä on varsin laaja 
työ, ja tekijä onkin ottanut suo- 
ritettavakseen kaksoisurakan. 
Toisaalta teos on väitöskirja, 
jossa osoitetaan tutkitun ilmiön 
yhteiskunnallinen paikka ja 
merkitys. Samalla kirja on la- 
vea historiallinen yleisesitys 
tutkitusta aiheesta. Myös tutki- 
muksen kattama periodi on, 
etenkin alaotsikon ilmoitta- 
massa laajuudessa, väitöskirjal- 
le poikkeuksellisen pitkä. Pe- 
riodisoinnilla on se suuri an- 
sio, että se sisältää molemmat 
viime vuosisadan sota-ajat. Sa- 
malla katetun ajanjakson pi- 
tuus tuo ongelmia, joista mer- 
kittävin on vuosisadan viimeis- 
ten vuosikymmenten kovin 
ohut käsittely. 

Sen enempää kulutus kuin 
kotitalouskaan eivät ole viime 
vuosikymmeninä olleet unoh- 
dettuja tutkimuskohteita. Koti- 
talous ja kotitalousneuvonta 
ovat esiintyneet esimerkiksi 
Kaarina Vattulan, Irma Sulku- 
sen, Maria Lähteenmäen ja 
Anne Ollilan töissä. Näistä 
Heinosen työllä tärkein on Ol- 
lilan väitöskirja Martta-järjes- 
töstä ennen toista maailmanso- 
taa. Kulutus on noussut lukuis- 
ten sosiaalihistorian tutkijoiden 
ja myös monien sosiologien 
kiinnostuksen keskiöön. Hy- 
vän maun, nautintojen tai 
shoppailun tutkimus on pin- 
nalla aikakaudella, jolloin ku- 
lutusta ei ole muodikasta näh- 
dä ongelmallisena asiana. Visa 
Heinosen työ käsittelee kuiten- 
kin aikaa, jolloin kulutukseen 
käsitettiin liittyvän niin paljon 
ongelmia, että kuluttajat tarvit- 
sivat ohjausta ja neuvontaa. 
Heinonen seuraa miten maa- 
talousneuvonnan kyljessä alka- 
nut kotitalousneuvonta, joka 

valtionavuista huolimatta oli 
vapaiden kansalaisjärjestöjen 
toimintaa, muuttui toisen maa- 
ilmansodan aikana ja erityisesti 
sen jälkeen enemmän valtio- 
johtoiseksi valistukseksi, joka 
ei enää perustunut valistuksen 
vastaanottajan jäsenyyteen 
vaan suuntautui kaikille vas- 
taanottavaisille kansalaisille. 
Laajan työn hallittu dispositio 
seuraa tätä muutosta siten, että 
työn alkupuolella kotitalous- 
neuvontaa tekevät järjestöt 
ovat disposition perusta. Työn 
loppuosassa sen sijaan jäsen- 
nyksen perusteena on valistuk- 
sen keinot. Työ perustuu mo- 
nipuoliseen ja laajaan aineis- 
toon. Arkistomateriaalin lisäk- 
si siinä käytetään runsaasti 
haastatteluja. Teoksessa on 
huolellisesti valittu kuvitus, 
joka kärsii väitöskirjasarjan 
vaatimattomasta painoteknii- 
kasta. 

Heinosen työn otsikko mu- 
kailee Max Weberin tunnettua 
esseetä Protestanttinen etiikka 
ja kapitalismin "henki". Väitös- 
kirjan tärkein tulos onkin mää- 
ritellä talonpoikainen kulutus- 
mentaliteetti ja osoittaa sen 
hegemoninen luonne ja pitkä- 
aikainen vaikutus Suomessa. 
Monet tutkijat ovat jo kartoit- 
taneet vuosisadan alussa syn- 
tynyttä kotitalousideologiaa. 
Usein on painotettu sen kes- 
kiluokkaista ja kaupunkimais- 
ta sisältöä. Aina 1930-luvulle 
saakka myös kotitalousjärjestö- 
jen johto kuului sivistyneistö- 
perheiden naisille. Heinonen 
kuitenkin näkee toimintaa lei- 
maavana mentaliteettina talon- 
poikaisuuden. Hän vetoaa sel- 
laisiin ihanteisiin kuin säästä- 
väisyys, ahkeruus, taloudelli- 
suus, siisteys, kunnollisuus ja 
omavaraisuus. Kysymys siitä, 

miksi suomalaisen sivistyneis- 
tö oli yhteiskunnallisessa ajat- 
telussaan niin talonpoikainen, 
jää askarruttamaan lukijaa. 
Kotitalousneuvontaan liittyvä 
toinen Heinosen korostama 
suomalainen piirre liittyy otsi- 
kon käsitteeseen kulutuksen 
henki. Kiinnostava yksityis- 
kohta on kuluttaja-käsitteen 
latautunut merkitys vielä so- 
danjälkeisessä Suomessa. Vaik- 
ka kulutuksen henki on kirjan 
otsikossa näin keskeisellä pai- 
kalla, väittää Heinonen silti 
kehitystä leimanneen ennen 
kaikkea kulutuksen hengen 
puuttuminen. Tärkeintä oli va- 
listus, usko tiedon, koulutuk- 
sen ja neuvonnan voimaan. 
Tässä kotitalousideologian 
puolessa talonpoikaisuus lie- 
nee vähemmän merkittävä as- 
pekti. Heinonen antaa kotita- 
lousvalistuksesta ja sen perille 
menosta positiivisen kuvan. 
Neuvontajärjestöjen ideologi- 
set tai poliittiset ristiriidat ei- 
vät ole tässä keskeinen tutki- 
muskohde. Kiinnostavana yk- 
sityiskohtana vilahtaa ohitse 
tieto, että vuosina 1920-50 
kaikki Maalaisliiton naispuoli- 
set kansanedustajat olivat ko- 
titalousjärjestöjen aktivisteja. 
Kotitalousneuvonnalla ja talon- 
poikaisuudella oli siten vank- 
ka poliittinen side. 

Itse pidän eniten kirjan jäl- 
kiosaa hallitsevasta jaksosta 
Valistuksen kuvat ja valistajien 
professionalisaatio, jossa tar- 
kastellaan kotitalousneuvon- 
nan keinoja. Valistuslehtiä tut- 
kitaan vain yhden teeman, jou- 
lunvieton esittämisen, kautta. 
Tämä on perusteltua ja teho- 
kasta. Joulun, yltäkylläisyyden 
ja ilon, runsauden ja antami- 
sen juhlasta Heinonen löytää 
päätuloksiaan vahvistavan ta- 
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lonpoikaisen hengen. Valistus- 
lehdissä joulun pääsisältö on 
ollut uskonnollinen hartaus ja 
useimmin kuvattu kulutusta- 
pahtuma joulukuvissa liittyy 
silmillä tapahtuvaan hartau- 
denharjoitukseen, lukemiseen. 
Myös joulun maalaisuus on ol- 
lut sitkeähenkinen piirre. Jou- 
lun kaupallisuuden kritiikki 
onkin ollut ylhäältä päin ope- 
tettua talonpoikaista koti- 
talousideologiaa. Melkoinen 
aluevaltaus on Heinosen kat- 
saus elokuvan rooliin kulutta- 
javalistuksessa. Jakson loppu- 
osa käsittelee kotitalousneu- 
vonnan vitkaista ammatillistu- 
mista. Toiminnan vankan jär- 
jestötaustan huomioon ottaen 
tämä ei ole yllättävää, olisihan 
ammatillistuminen ja siihen liit - 
tynyt toiminnan valtiollistami- 
nen ollut samalla järjestöjä it- 
seään vastaan suuntautunutta 
toimintaa. 

On mielenkiintoista pohtia, 
millaisia seurauksia kotitalous- 
neuvonnan valistuksellisesta 
projektista on ollut. Onko 
muokattu erityinen suomalai- 
nen kulutusmalli, kotimainen 
kulutusmentaliteetti? Tulem- 
mehan usein arkisissa havain- 
noissamme tuloksiin, joiden 
mukaan suomalaisia leimaa 
kovin varovainen, joskus jopa 
moralistinen suhtautuminen 
kulutukseen. Tämä kulutuksen 
vaaroista valistava diskurssi on 
tuttu esimerkiksi suomalaises- 
ta alkoholitutkimuksesta. Yhtä 
tuttua on nähdä suomalaiset 
kokemattomina kuluttajina, 
auktoriteettiuskoisina arkajal- 
koina, jotka ovat vielä kauka- 
na nykyaikaisesta kriittisestä 
kuluttaja-asenteesta. Mutta tu- 
leeko tavaramaailman kammo 
yksinomaan talonpoikaisesta 
mentaliteetista vai voisiko asi- 

aan liittyä muitakin tekijöitä? 
Eräs historiantutkijoiden suosi- 
ma kulutukseen liittyvä hyvin 
suosittu tutkimuskohde on ol- 
lut ns. ylellisyysasetukset. Nii- 
tä tunnetaan Alppien pohjois- 
puolisestakin Euroopasta jo 
keskiajalta lähtien useita esi- 
merkkejä. Ylellisyysasetuksissa 
puututtiin tavallisesti liian pra- 
meaan ja oman säädyn rajat 
rikkovaan pukeutumiseen. 
Useimmiten silmätikkuna oli 
naisten muotiasusteet, etenkin 
jos ne olivat tuontitavaraa. Pro- 
testanttisissa maissa ylellisyys- 
asetukset saivat kuitenkin 
omaperäisen luonteen. Pukeu- 
tumisen koodauksen lisäksi ne 
suunnattiin rahvaan juopotte- 
lua ja joutilaisuutta vastaan.' 
En halua väittää, että ylellisyys- 
asetuksilla sinänsä olisi ollut 
suuri merkitys kulutuksen 
muotoutumiselle. Mutta ne 
tuovat näkösälle kuitenkin il- 
miön, joka Heinosen työssä jää 
paljolti sivuun, nimittäin val- 
tion. Toinen kotitalous- ja ku- 
luttajavalistuksen laajuuteen 
liittyvä kiinnostava seikka liit- 
tyy tietoon. Onko sekin koti- 
talousneuvonnan vika, että 
suhtaudumme niin kritiikittö- 
mästi ja alamaisesti kulutusta- 
varoihin ja elintarvikkeisiin liit - 
tyvään informaatioon? 

Visa Heinosen laaja-alainen 
työ on aarreaitta kaikille kulu- 
tuksesta ja sen historiasta kiin- 
nostuneille. Yhdessä Heinosen 
juuri valmistumassa olevan 
suomalaisen mainonnan histo- 
rian kanssa se muodostaa pe- 
rustietopankin meillä pitkään 

1. Vrt. Matti Peltonen (1997): Ker- 
ta kiellon päälle. Suomalainen 
kieltolakimentaliteetti vuoden 1733 
juopumusasetuksesta kieltolain ku- 
moamiseen 1932, Tammi, 25-28. 

laiminlyödylle kulutuksen his- 
torialle. 

Matti Peltonen 

Harmaat 
sudenpennut 
Björn Forsen Annette 
Forsen: Saksan ja Suomen 
salainen sukellusveneyh- 
teistyö. Suom. Seppo Sare- 
lius. WSOY 1999 Porvoo. 
330 s. Alkuperäisteos Björn 
Forsån och Annette Forsen: 
Tysklands och Finlands hem- 
liga ubåtssamarbete. Söder- 
ström & C:o, Borgå 1999. 

■ Saksalais-suomalainen yh- 
teistyö sukellusveneiden ra- 
kentamisessa 1920- ja 1930-lu- 
vulla on riittämättömästi käsi- 
telty aihe laivastomme ja itse- 
näisen Suomen alkutaipaleen 
historiankirjoituksessa. Björn ja 
Annette Forsenin tutkimus 
täyttää tämän aukkokohdan. 
On ollut pitkään tiedossa, että 
Suomen viiden sukellusveneen 
rakentamisella oli vuosina 
1927-33 ratkaiseva asema Sak- 
san laivaston ponnisteluissa 
Versailles'n rauhansopimuksen 
kiertämiseksi. Tutkimuskirjalli- 
suudessa tämä seikka on 
Forsenien tutkimukseen asti 
valitettavasti sivuutettu mainin- 
noilla. 

Näin siitäkin huolimatta, 
että Saksan laivaston historia 
on kiinnostanut tutkijoita. Mie- 
lenkiintoa ovat herättäneet 
etenkin laivaston murrosvai- 
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